УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРДЫНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

18.09.2018                                              № 166–ад

О проведении III межмуниципального

Турнира по конструированию
для педагогов ДОО и их воспитанников

С целью формирования у детей дошкольного возраста позитивной и

созидательной мотивации к конструктивной деятельности

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести на базе МАДОУ «Ныробский детский сад» в период с

01.10.2018 г.  по 31.10.2018 г. III межмуниципальный турнир «Я – строю. Я –

создаю».

2. Утвердить положение о Турнире (приложение 1).

3. Утвердить состав жюри (приложение 2).

4. Утвердить форму заявки участника (приложение 3)

5. Контроль исполнения приказа возложить на Ильиных В.Н.,

консультанта по дошкольному образованию.

Начальник       Н.В. Оконешникова

Приложение 1 к приказу

Управления образования

администрации Чердынского

муниципального района

Пермского края

от 18.09.2018 № 166-ад

ПОЛОЖЕНИЕ

о межмуниципальном Турнире по моделированию и конструированию

«Я – строю. Я – создаю.»

1. Основные положения

1.1. Настоящее положение определяет цели, порядок организации и сроки

проведения межмуниципального Турнира по моделированию и

конструированию (далее – Турнир) в условиях реализации ФГОС ДО для

воспитанников ДОО.

1.2. Организатором Турнира является МАДОУ «Ныробский детский сад».

1.3. Турнир направлен на развитие творческих способностей

дошкольников, выявление одарѐнных, талантливых детей, обладающих

нестандартным мышлением и способностями к конструктивной

деятельности.

1.4. Девиз Турнира – «Сказка – самый лучший друг, с нею дружат все

вокруг!»

1.5. В Турнире принимают участие дети старшего дошкольного возраста (6

– 7 лет) и педагоги ДОО.

1.6. Для организации и проведения Турнира создается рабочая группа,

которая утверждается приказом заведующего МАДОУ «Ныробский детский

сад».

1.7. В состав жюри (Приложение 2) входят педагоги ДОО и представители

Управления образования администрации Чердынского муниципального

района.

1.8. Сроки проведения Турнира с 01.10.2018г.  по 31.10.18г.

1.9. Место проведения Турнира: п. Ныроб, ул. Лесная, дом 15, МАДОУ

«Ныробский детский сад».

2. Цель и задачи Турнира

2.1. Цель проведения Турнира – формирование у детей дошкольного

возраста позитивной и созидательной мотивации к конструктивной

деятельности.

2.2. Задачи Турнира:

1. Развитие творческого потенциала детей дошкольного возраста.

2. Распространение инновационного педагогического опыта.

3. Формирование межмуниципального сообщества инновационной

деятельности педагогов дошкольного образования.

4. Расширение сетевого взаимодействия ДОО.

3. Участники Турнира и условия участия

3.1. К участию в Турнире приглашаются воспитанники и педагоги любых

ДОО независимо от организационно-правовой формы и вида собственности,

занимающиеся инновационной деятельностью и внедряющие новые формы

работы в ДОО в соответствии с темой Турнира.

 3.2. Команды: воспитанники ДОО старшего дошкольного возраста (6 – 7 лет)

в составе 2 человек и педагог-руководитель.

3.3. Общая тематика Турнира – «Сказка – ложь, да в ней намек!»  в рамках

краевого проекта «Читаем ВМЕСТЕ».

3.4. У каждой команды должны быть название, девиз.

4.Организация и проведение Турнира

4.1. Турнир проводится с 01.10.2018г. по 31.10.2018г. в два тура: заочный

тур в форме дистанционной командной онлайн-игры с применением Лего-

технологий (17.10.2018г.) и очный тур для команд-финалистов (31.10.2018г.).

Очный тур и церемония награждения участников и победителей Турнира

состоится в 10.00 в музыкальном зале МАДОУ «Ныробский детский сад».

4.2. Заявки на участие в Турнире направлять по электронной почте в

МАДОУ «Ныробский детский сад» по адресу:  detsadNyrob@yandex.ru

(Приложение 3), все желающие представляют заявки установленной формы

до 12.10.2018г.

4.3. Для участия в заочном туре необходимо вступить в группу

«ВКонтакте» - «LEGO-сказка». Правила участия в дистанционной командной

онлайн-игре прописаны в данной группе.

4.4. После проведения дистанционной командной онлайн-игры по

результатам турнирной таблицы 5 команд-финалистов станут участниками

очного тура, о чем они будут уведомлены в данной группе.

4.5. Участники, не вошедшие в очный тур, могут заявиться в качестве

зрителей.

4.6.  Определение победителей Турнира будет производиться, исходя из

критериев оценки (Приложение 4) четырех этапов:

1 этап - «Визитка» - представление команды (девиз, название) – до 3 мин.;

2 - 4 этапы – квест-игра «Путешествие в Лего царство» - 60 мин.

5. Награждение

6.1. Все участники Турнира (заочного и очного туров) получат

сертификаты.

6.2. Победитель награждается кубком, дипломом победителя Турнира.

6.3. Призеры награждаются дипломами за 2 и 3 место.

mailto:detsadNyrob@yandex.ru

Приложение 2 к приказу

Управления образования

администрации Чердынского

муниципального района

Пермского края

от 18.09.2018 № 166-ад

СОСТАВ ЖЮРИ

Турнира «Я - строю. Я – создаю»

1. Ильиных Валентина Николаевна – консультант по дошкольному

образованию Управления образования администрации Чердынского

муниципального района;

2. Шляпина Марина Владимировна -  руководитель методического

объединения «Интеллектуальное и творческое развитие дошкольников путем

использования образовательных конструкторов» МАДОУ «Ныробский

детский сад», тьютор-андрагог;

3. Мезенцева Елена Валентиновна – воспитатель МАДОУ «Детский сад

№1».

Приложение 3 к приказу

Управления образования

администрации Чердынского

муниципального района

Пермского края

от 18.09.2018 № 166-ад

ФОРМА ЗАЯВКИ УЧАСТНИКА

Турнира по конструированию и моделированию

Наименование ДОО

Название команды

ФИО руководителя

команды

Состав команды

(ФИ детей)

Приложение 4 к приказу

Управления образования

администрации Чердынского

муниципального района

Пермского края

от 18.09.2018 № 166-ад

Критерии оценки

1 1 этап «Визитка» (девиз, название) Максимальная оценка – 5 балла

2 2 – 4 этапы: квест-игра «Путешествие в Лего

царство»

 Умение работать в команде (характер

взаимоотношений в группе, взаимовыручка и

поддержка)

 Самостоятельность выполнения (без

участия взрослых)

 Соответствие теме

 Техническая сложность

 Оригинальность

Максимальная оценка каждого

этапа – 10  баллов

 ИТОГО:  Максимальная оценка – 35 баллов